MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO

COLÉGIO MILITAR DE MANAUS

Requisição nº 025-SetAprov /DA /SCmtCMM
EB: 64255.002546/2022-18

Manaus, AM, 25 março de 2022.

Do Chefe do Setor de Aprovisionamento

Ao Sr Fiscal Administrativo do CMM

Assunto: aquisição de Gêneros Alimentícios

1. Nos termos do contido no Art. 13 da Portaria Ministerial nº 305, de 24 de maio de 1995 (IG 12-02), solicito a Vossa Senhoria providências junto ao Ordenador de Despesas no sentido de aprovar a aquisição dos materiais abaixo relacionados, utilizando-se para tal fim o pregão abaixo especificado: (CARONA).

UASG: 160018 SRP 001/2022
12º BATALHÃO DE SUPRIMENTO

      02.377.254/0001-59 — UNIVERSAL COMERCIAL DE FRUTAS E VERDURAS LTDA

Item Descrição Und | Qtd nr Valor Total
38 | Mortadela, tipo Bologna Kg 200 | 12,72 R$ 2.544,00

      TOTAL| R$2.544,00]

2. Justifica-se a aquisição por meio de adesão à SRP nº 001/2022, da UASG 160018 12º BATALHÃO DE SUPRIMENTO, pelo fato deste estabelecimento de ensino não possuir um pregão vigente que disponha desses materiais, por atender as necessidades deste Colégio Militar e pelo valor ofertado.

Requisição nº 025-SetAprov /DA /SCmtCMM EB: 64255.002546/2022-18 RT

3. Pré-requisitos para a adesão:
ns Uipque — a. Foi realizada ampla pesquisa de mercado e, quando couber, elaboradas as respectivas A especificações ou termo de referência ou projeto básico ou planejamento de contratação? ». (x) Sim ( ) Não

b. Houve anuência do fornecedor beneficiário da ata de registro de preço? (x) Sim ( ) Não
c. O material desejado para o item é igual ao informado no edital? (x) Sim ( ) Não

d. O fornecedor está ciente e de acordo em realizar a entrega do material no local solicitado? (x) Sim ( ) Não

GRACE KELLY BARDSO GOMES - 2º Ten
Chefe do Setor de Aprovisionamento

Despacho do Fiscal Administrativo da OM:

Reconheço a necessidade da aquisição do material e concordo com o prosseguimento do processo.

FRANCÍLIO SECA SANTANA - Maj

al Administrativo

DESPACHO DO OD:

l. Autorizo o início dos procedimentos administrativos, para atender a solicitação contida na
Requisição nº 25 - Aprv, de 25 de março de 2022.

2. A Seção de Aquisições, Licitações e Contratos (SALC/CMM) adote as providências cabíveis, de acordo com as normas em vigor, e inicie os procedimentos para a aquisição do material.

3. Para fins do Art. 38 da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, empregar os recursos do PI BFF53F9601N.

4. Publique-se.

FERNANDO C A DE ALMEIDA — Cel
Ordenador de Despesas do CMM

   o)

x

MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO

DIRETORIA DE EDUCAÇÃO PREPARATÓRIA E AS SISTENCIAL
COLÉGIO MILITAR DE MANAUS

MAPA COMPARATIVO

02.377.254/0001-59 — UNIVERSAL COMERCIAL DE FRUTAS E VERDURAS LTDA
Orçl Orç 2 Orç3 Orç4 Item Descrição Und Item 38 Item 047 Item 101 Item 121 SRP 001/2021 | SRP 017/2021 SRP 002/2021 SRP 006/2021 UASG 160018 | UASG 120025 UASG 160521 UASG 160100 38 | Mortadela, tipo Bologna | Ke | vm 13,80 | 13,70 13,53 |

an
y

Quartel em Manays-/am 28 de março de 2022.

AA
DANIEL LOBO NASCIMENTO - 1º Sgt

A
o
“o

Ss
,

UNIVERSAL COMERCIAL DE FRUTAS E VERDURAS LTDA
RUA: JUDITH MOTTA Nº 19 QD 06 CONJ. PARQUE TROPICAL BAIRRO: PARQUE DEZ DE NOVEMBRO
MANAUS — AMAZONAS CEP: 69.055-755
FONE/FAX: (92) 3646-0560
CNPJ: 02.377.254/0001-59

TERMO DE ACEITE DE FORNECIMENTO

Para: Colégio Militar de Manaus
12º Batalhão de Suprimento
Pregão Eletrônico SRP Nº 01/2022 UASG 160018

EST E IODO Di
IMIVERSAL COMERCIAL DE
RUTAS E VERDURAS LTDA

Rus Juan Mota nº 12 Qd 08
“08 Porque Tropical / Parque Der

CEP: 59055-755

'ANAUS AN

A empresa Universal Comercial de Frutas e Verduras LTDA. escrita “* no CNPJ sob o nº 02.
manifesta a concordância e

3777.254/0001-59. nos termos da legislação vigente.
aceitação em tomecer ao Colégio Militar de Manaus Pregão Eletrônico SRP nº 01/2022 UASG 160018, conduzido pelo 12º Batalhão de Suprimento nos mesmos termos e condições editalícias.

  ITEM DESCRIÇÃO UND QUANT PREÇO

UNITÁRIO TOTAL
Mortadela tipo bologna KG 200   R$12,72 R$ 2.544.00
      TOTAL   R$ 2.544,00

Informamos que estamos à inteira disposição para atendê-los e prestar qualquer outro esclarecimento.

E adro,

UV GE ROURAS LIDA

“ua ta ivo Des
Conj e ue

MANAUS
AM

Manaus, 25 de Março de 2022

-+ERSAL COMERCIAL DE FRUTAS E VERDURAS LTDA
JO)

DERAM
do! ua

Sócia; Proprietária

“O

00
04
7

00
01
7/
20
21

Ed
it
al

00
10
1

0
0
0
0
2
/
2
0
2
1

Ed
it
al

00
12
1

00
00
6/
20
21

Ed
it
al

O
 M
P
R
E
S
A
 mo
m.

an
vI
G

FI
MV
IG

TI
PO

|
DE
SC
R

|
 D
ES
CR
CO
MP

MA
RC
A.

C
O
U
N
D

CO

FA
v

O

U
r
o

v
H
M

Le

FR
IO
S,

-
FR
IO
S,

V
A
R
I
E
D

V
A
R
I
E
D
A
D
E

A
D
E
:
M
O
R
T
A
D

M
O
R
T
A
D
E
L
A
,

EL
A,

TI
PO
:B
OL

TI
PO

OG
NA
,

T
I
P
O
 P

B
O
L
O
G
N
A
,

R
E
P
A
R
A
Ç
Ã
O
:
D

TI
PO

.
E
F
U
M
A
D
O
,

AP

P
R
E
P
A
R
A
Ç
Ã
O

RE
SE
NT
AÇ
ÃO
:

D
E
F
U
M
A
D
O
,
 A

A
U
R
O
R
A

PE
ÇA

P
R
E
S
E
N
T
A
Ç
Ã

IN
TE
IR
A,

O
PE
ÇA

E
S
T
A
D
O

DE

C
IN
TE
IR
A,

O
N
S
E
R
V
A
Ç
Ã
O
:

E
S
T
A
D
O
 D
E

C
R
E
S
F
R
I
A
D
O
(
A
)

O
N
S
E
R
V
A
Ç
Ã
O

R
E
S
F
R
I
A
D
O
(
A
)

FR
IO
S,

FR
IO
S,

V
A
R
I
E
D

V
A
R
I
E
D
A
D
E

A
D
E
:
M
O
R
T
A
D

M
O
R
T
A
D
E
L
A
,

EL
A,

TI
PO

PR
E

TI
PO

.
P
A
R
A
Ç
Ã
O
:
C
O
Z

P
R
E
P
A
R
A
Ç
Ã
O

ID
O,

C
O
M
P
O
S
I

CO
ZI
DO
,

Ç
Ã
O
:
S
E
M

C
O
M
P
O
S
I
Ç
Ã
O

T
O
U
C
I
N
H
O

EM

SE
M

.
CU
BO
S,

AP
RE
S

TO
UC
IN
HO

EM

ES
TR
EL
A

QU
IL
OG
RA
M

E

88
17
90
00
1

E
N
T
A
Ç
Ã
O
:
F
A
T
I
C
U
B
O
S
,

AP
RE
S

AD
O,

ES
TA
DO

E
N
T
A
Ç
Ã
O

DE

C
O
N
S
E
R
V
A

FA
TI
AD
O,

Ç
Ã
O
:
R
E
S
F
R
I
A

E
S
T
A
D
O

DE

C

DO
(A
)

O
N
S
E
R
V
A
Ç
Ã
O

R
E
S
F
R
I
A
D
O
(
A
)

Q
U
I
L
O
G
R
A
M

18
56
39
67
00
01

M
G

A
47

M
S

FR
IO
S,

FR
IO
S,

VA
RI
ED

VA
RI
ED
AD
E

A
D
E
:
M
O
R
T
A
D

M
O
R
T
A
D
E
L
A
,

EL
A,

TI
PO
:B
OL

TI
PO

OG
NA
,

TI
PO

P
BO
LO
GN
A,

RE
PA
RA
ÇÃ
O:
D

TI
PO

.
EF
UM
AD
O,

AP

P
R
E
P
A
R
A
Ç
Ã
O

R
E
S
E
N
T
A
Ç
Ã
O
:

D
E
F
U
M
A
D
O
,
 A

FA
TI
AD
O,

PR
ES
EN
TA
ÇÃ

ES
TA
DO

DE
C

O
FA
TI
AD
O,

ON
SE
RV
AÇ
ÃO
:

ES
TA
DO

D
E
 €

RE
SF
RI
AD
O(
A)

O
N
S
E
R
V
A
Ç
Ã
O

RE
SF
RI
AD
O(
A)

S
A
U
D
A
L
I

Q
U
I
L
O
G
R
A
M

0
9
4
8
2
2
0
1
0
0
0
1

D
A

F
47

Serviços Gerais
“SIASG, fire ATA SAP

Início

Consultas
Ambiente: PRODUÇÃO

ici ã sã
adugente: PRODUÇÃO

Solicitação de Adesão
Gestão

APM, A Solicitação nº 0026/2022 foi incluida.

2
Licitação

Órgão
UASG Cerenciadora

52121 - COMANDO DO EXERCITO
160018 - 12 BATALHÃO DF SUPRIMENTO/MEX/AM . o Modalidade de Licitação Modo de Disputa Nº da Licitação Nº da IRP Nº do Processo Compra Nacional Gerenciada/Autorizada ME/SGD Pregão Eletrônico Aberto 00001/2022 0000 1/2022 54156000610202236 Sim Não

Itens Ocorrências

Órgão
UASG Solicitante

32121 - COMANDO DO EXERCITO . 160013 - COLFGIO MILITAR DE MANAUS/MEX/AM
Nº da Solicitação Situação

* Nº do Processo de Compra 00026/2022:
Em Edição

64255002546202218
* Justificativa para Adesão

Aquisição por meio de Adesão ao SRP nº 801/2022, da UASG 160018 -- 122 BATALHÃO DE SUPRIMPN TO/MXGAM, pelo fato deste estabelecimento de ensino não possuir um pregão vigente
gue disponha deste material, por atender as necessidades deste Colégio e pelo valor ofortado.

497 Caracteres Disponíveis

Pré-requisitos para adesão

*Foi realizada ampla pesquisa de mercado e, quando couber, elaboradas as respectivas especificações ou termo de referência ou projeto básico ou planejamento o Sim O Não
da contratação?

* Houve anuência do fornecedor beneficiário da ata de registro de preços?
o Sim CO) Não * O local de entrega desejado para o item é igual ao informado no edital?
(3 Sim 6) Não * O fornecedor estã ciente e de acordo que o local de entrega desejado para o item é diferente do informado no edital?
O Sim o Não

Salvar

Enviar Solicitação | - Cancelar Solicitação ]

1
Ê Solo sopro

Minis:
Secretaria Especial de Desl:

Sistema de Cadastrame:,:: Po

Declaramos para os fins previstos na Lei nº 8.64
situação do fornecedor no momento é a seguin.

Dados do Fornecedor
CNPJ: 02.377.254/0001-5º

Razão Social: UNIVERSAL-COM::
Nome Fantasia: UNIVERSAL FRU':
Situação do Fornecedor: Credenciado
Natureza Jurídica: SOCIEDADE EMP:
MEI: Não

Porte da Empresa: Empresa de Pequer

Ocorrências e Impedimentos
Ocorrência: Nada Co::

Impedimento de Licitar: Nada Co:
Ocorrências Impeditivas indiretas: Nada Cor.
Vínculo com "Serviço Público": Nada Co:.

Níveis cadastrados:

I - Credenciamento

II - Habilitação Juridica

HI - Regularidade Fiscal e Trabalhista !'.

Receita Federal e PGEN

EGTS

Trabalhista  (htp://www.tstjus.br/certic

IV - Regularidade Fiscal Estadual/Disi-

Receita Estadual/Distrital

Receita Municipal

V - Qualificação Técnica

VI - Qualificação Econômico-Financc:

Emitido em: 31/03/2022 12:12
CPF: 309.033.862-91 Nome: JOSE HORAC.

Ass:

“stão e Governo Digital
Secr: imo,

wnecedores - SICAF

“ documentação registrada no SICAF, que a

“7935

“+ VERDURAS LTDA

certo do Cadastro: 15/03/2023

19/06/2022
01/04/2022
04/09/2022

21/04/2022
12/06/2022

31/05/2022

— 2+A*+402:-CONTABIL-DEMONSTRA-CONRAZAO (CONSULTA RAZAO POR C, CONTABIL) SE Dita

17/03/22 14:32

USUARIO: CARVALHO DATA EMISSAO : 16Fev22 VALORIZACAO : 16Fev22 NUMERO : 2022NC000629 UG EMITENTE : 160503 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO EX GESTAO EMITENTE : 00001 -— TESOURO NACIONAL UG/GESTAO FAVORECIDA : 160013 / 00001 - CMM
OBSERVACAO

PROC:23034.000016/2022-44 ATENDER DESPESAS COM O PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTACAO ESCOLAR-ALIMENTAÇÃO ESCOLAR. PNAE-MCÇ. DISTRIBUIÇÃO INFORMADA PELO FNDE CONFORME DESPACHOS SEI MD(4666230) E (4666246) .NC 175-MD.NC428-EME, 15FEV
NUM. TRANSFERENCIA :

EV. ESF PTRES FONTE ND SB UGR PI VALOR 300065 2 169949 0113150072 339032 153173 BFF53F9601N 38.104,00 300065 2 169949 0113150072 339032 153173 CFF53M9601N 47.952,00

LANCADO POR : 07231001793 - CAP MARCELO UG : 160503 l6Fev22 11:38 PFI=AJUDA PF3=SAI PF4=ESPELHO PF12=RETORNA

Sistema integrado
de Administração Financeira
do Governo Federal

Data e hora da consulta: ” 06/0415022 11:37
Usuário: *** 033.862-**

Impressão Completa

Nota de Empenho

  UG Emitente -. -- -— “o - a .
Código Nome

Moeda 160013 COLÉGIO MILITAR DE MANAUS
REAL - (R$) | CNPJ Endereço
CEP 10.298.174/0001-36 RUA JOSE CLEMENTE, 157 CENTRO 69010-070 | Município UF Telefone

MANAUS AM (092) 3633-3555/3048

Ano Tipo Número
2022 NE 73
Célula Orçamentária ne “ -- “— - = — Esfera PTRES Fonte de Recurso Natureza da Despesa UGR Plano Interno 2 169949 0113150072 339032 153173 BFF53F9601N |

Data de Emissão Tipo Processo Taxa de Câmbio Valor 31/03/2022 Global 64255.002546/2022-18 0,0000 2.544,00
Favorecido. = = =. "o == — =. = — == mor | Código Nome

* 02.377.254/0001-59 UNIVERSAL-COMERCIAL DE FRUTAS E VERDURAS LTDA . Endereço
CEP | JUDITH MOTTA 19 QD 06 CJ PARQ TRO PARQUE 10 69055-755 Município UF Telefone

| MANAUS AM XXXXX |
Amparo Legal- - —.- = vo ==. =— =
Código Modalidade de Licitação

"126 PREGAO
" Ato Normativo Artigo Parágrafo Inciso Alínea LEI 10.520 / 2002 1 - - -

Descrição

AQUISIÇÃO DE GENEROS DE ALIMENTAÇÃO 339030-07, 2022NC000629/DECEXITES, DE 16FEV22, PREGÃO Nº 01/22 DA UASG 160018/ 12º B SUP, DO QUAL SOMOS UGNP, REQUISIÇÃO 025/22/APROV/CMM. Local da Entrega

RUA JOSÉ CLEMENTE Nº 157 - CENTRO
Informação Complementar

16001805000012022 - UASG Minuta: 160013

Sistema de Origem

COMPRASNET-ME

' Versão | Data/Hora | Operação
002 | 05/04/2022 16:02:58 | Alteração = 1 de 2

Sistema integrado S SIAFI do Governo Federal

- Lista de Itens o e

Natureza de Despesa

Seg.

001

Descrição

item compra: 00038 - FRIOS,

      Data Operação
31/03/2022 Inclusão

» Assinaturas = = =—

339032 - MATERIAL, BEM OU SERVICO P/ DISTRIB. GRATUITA
Subelemento 07 - MATERIAL PARA CERIMONIAL

' BOLOGNA, TIPO PREPARAÇÃO DEFUMADO, APRESENTAÇÃO PEÇA INTEIRA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO RESFRIADO(A)

de Administração Financeira 1 recem do

iz

bg A TEsourONACIONAL

Data e hora da-consultá: 06/04/2022 11:37
Usuário: ** 033.862.

Impressão Completa

Nota de Empenho

Total da Lista

2.544,00

Valor do Item | VARIEDADE MORTADELA, TIPO 2.544,00

Quantidade Valor Unitário
200,00000 12,7200

Valor Total

2.544,00

  | Ordenador de Despesa
FERNANDO CUNHA DE ALMEIDA
“* 687.318-**
05/04/2022 16:02:58

    | Versão | Data/Hora
002

05/04/2022 16:02:58 . “Alteração
Operação .

Responsável pela Nota de Empenho
THIAGO CADORE VALE

*** 124. 173-+*

31/03/2022 15:17:12

de